

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2515
उत्तर देने की तारीख 04.08.2025

लोक संस्कृति का संवर्धन और विकास

2515. डॉ. इन्द्रा हांग सुब्बा :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार के पास वैशिक सहभागिता योजनाओं के माध्यम से सिक्किम सहित पूरे देश में भारत की लोक संस्कृति और कला को बढ़ावा देने के लिए कोई योजना है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान भारत की लोक कला और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आवंटित बजट का राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा क्या है?

(उत्तर)

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को संवर्धित करने और वैशिक क्षेत्र में भारत की छवि को संयुक्त रूप से बढ़ावा देने के लिए "वैशिक भागीदारी" नामक स्कीम कार्यान्वित कर रहा है। इस स्कीम का उद्देश्य भारतीय कला रूपों में अभ्यासरत कलाकारों को 'भारत महोत्सव' के बैनर तले विदेश में प्रस्तुति देने का अवसर प्रदान करना है। इस स्कीम के अंतर्गत लोक संगीत, लोक नृत्य, लोक रंगमंच और कठपुतली कला, शास्त्रीय और पारंपरिक नृत्य, प्रयोगात्मक/समकालीन नृत्य, शास्त्रीय/अर्ध शास्त्रीय संगीत, रंगमंच आदि सहित लोक कलाओं जैसे विविध सांस्कृतिक क्षेत्रों के कलाकार विदेश में आयोजित 'भारत महोत्सव' में प्रस्तुति देते हैं। इस स्कीम के अंतर्गत, "भारत महोत्सव" में प्रस्तुति देने के लिए किसी कलाकार की प्रतिनियुक्ति पर होने वाला समस्त व्यय सरकार द्वारा वहन किया जाता है।

संस्कृति मंत्रालय ने विभिन्न कला रूपों के अंतर्गत कलाकारों/समूहों का पैनल बनाया है। विदेशों में भारत महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए कलाकारों का चयन इस पैनलबद्ध सूची से किया जाता है। वर्तमान में 627 कलाकार/समूह मंत्रालय के पैनल में शामिल हैं। वर्तमान में, सिक्किम से कोई भी कलाकार/समूह पैनल में नहीं हैं।

इसके अतिरिक्त, विदेशों में भारतीय संस्कृति को बढ़ावा देने तथा अन्य देशों के साथ घनिष्ठ मैत्री और सांस्कृतिक संपर्क को बढ़ावा देने के लिए हमारे भारतीय मिशनों के माध्यम से विदेशों में सक्रिय रूप से कार्यरत भारत-विदेशी मैत्री सांस्कृतिक सोसाइटियों को अनुदान सहायता जारी की जाती है।

सिक्किम सहित देश भर में लोक कला और संस्कृति के विभिन्न रूपों को संरक्षित, संवर्धित और परिरक्षित करने के लिए, भारत सरकार ने सात क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र (जेडसीसी) स्थापित किए हैं जिनके मुख्यालय पटियाला, नागपुर, उदयपुर, प्रयागराज, कोलकाता, दीमापुर और तंजावुर में स्थित हैं। सिक्किम उत्तर पूर्व क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र (एनईजेडसीसी), दीमापुर और पूर्वी क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र (ईजेडसीसी), कोलकाता का सदस्य राज्य है।

ये जेडसीसी अपने सदस्य राज्यों में विभिन्न सांस्कृतिक कार्यकलापों और कार्यक्रमों का नियमित आधार पर आयोजन करते हैं, जिसके लिए उन्हें वार्षिक सहायता अनुदान प्रदान किया जाता है।

विदेश मंत्रालय के अधीन स्वायत्त संगठन- भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) अपने अधिदेश के अनुसार सिक्किम सहित भारत की विविध संस्कृति के विभिन्न पहलुओं को दुनिया भर में बढ़ावा देती है और प्रदर्शित करती है।

(ग): विगत तीन वर्षों के दौरान, जीईएस स्कीम के अंतर्गत 2022-2023 में कुवैत में और 2023-2024 में फ्रांस में भारत महोत्सव का आयोजन किया गया। कुवैत में आयोजित भारत महोत्सव के 3 कार्यक्रमों में कुल 35 कलाकारों/सदस्यों ने सहभागिता की और फ्रांस में आयोजित भारत महोत्सव के 9 कार्यक्रमों में कुल 62 कलाकारों/सदस्यों ने सहभागिता की।

इसी प्रकार जेडसीसी के अधीन इन क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्रों के माध्यम से राष्ट्रीय स्तर पर महोत्सव (आरएसएम) आयोजित किए गए, जहाँ सिक्किम सहित पूरे भारत से बड़ी संख्या में कलाकार अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन करने के लिए आमंत्रित किए जाते हैं। इसके अतिरिक्त, संस्कृति मंत्रालय ने भी माधोपुर घेड मेला, जिसमें 2022 में 120 जनजातीय कलाकार, 2023 में 239 जनजातीय कलाकार, 2024 में 45 जनजातीय कलाकार और 2025 में सिक्किम सहित पूर्वीतर क्षेत्र के 800 जनजातीय कलाकारों ने भाग लिया।

विगत तीन वर्षों में, आईसीसीआर ने दुनिया भर के विभिन्न देशों में 78 सांस्कृतिक दल भेजे हैं। विवरण **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है।

(घ): जीईएस स्कीम के अंतर्गत कोई राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कोई धनराशि जारी नहीं की जाती है।

जेडसीसी के अंतर्गत, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कोई धनराशि आवंटित नहीं की जाती है। तथापि, विगत पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान जेडसीसी को जारी सहायता अनुदान इस प्रकार है:

क्र. सं.	वर्ष	जारी की गई राशि (लाख रुपए में)
1	2020-21	4721.88
2	2021-22	6838.08
3	2022-23	6572.07
4	2023-24	11967.59
5	2024-25	11121.66
6	2025-26 (आज की तारीख तक)	5262.35

'लोक संस्कृति का संवर्धन और विकास' के संबंध में दिनांक 04 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2515 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

2022-23:

क्र.सं.	देश	समूह का नाम	तारीख	अवसर/उद्देश्य
1.	संयुक्त राज्य अमेरिका (ह्यूस्टन)	राजस्थान के प्रशासन अनुभाग से श्री संतोष कुमार के साथ सुश्री अनीता प्रधान के नेतृत्व में 12-सदस्यीय "वंदे भारतम्" राजस्थानी लोक नृत्य समूह "अनीता प्रधान नृत्य समूह"	20 जून-01 जुलाई, 2022	आजादी का अमृत महोत्सव (एकेएएम) समारोह के अवसर पर।
2.	तुर्किये	गुजरात के 01 संपर्क अधिकारी श्री असलम खान, प्रोटोकॉल/डीवीपी अनुभाग के साथ श्री चेतनकुमार चंद्रकांत जेठवा के नेतृत्व में 13-सदस्यीय लोक समूह "सप्तक लोक नृत्य समूह"	01-08 जुलाई, 2022	तुर्किये के बर्सा में 34वीं अंतर्राष्ट्रीय गोल्डन करागोज लोक नृत्य प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए।
3.	बेलारूस जर्मनी (म्यूनिख)	महाराष्ट्र के आईएसडी-I अनुभाग से एक संपर्क अधिकारी श्री नरेश गुलाटी के साथ सुश्री भावना चौधरी के नेतृत्व में 11-सदस्यीय "वंदे भारतम्" समूह "भैरी भवानी परफॉर्मिंग आर्ट्स"	15-20 जुलाई, 2022 21-25 जुलाई, 2022	भारत की स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ तथा बेलारूस के साथ राजनयिक संबंधों की 30वीं वर्षगांठ के अवसर पर स्लावियांस्की में प्रस्तुति देने के लिए। इंडिया समर केज़ 2022 में भाग लेने के लिए
4.	ब्राजील	श्री दिनेश गोकलदास पारेख, गुजरात के नेतृत्व में 12-सदस्यीय गुजराती लोक समूह "आविष्कार"।	12-21 अगस्त, 2022	आजादी का अमृत महोत्सव (एकेएएम) समारोह के अवसर पर।
5.	मॉरीशस (14-18 अगस्त) मेडागास्कर (18-21 अगस्त)	सुश्री चंदनदेवी गुरुमायुम, मणिपुर के नेतृत्व में 12- सदस्यीय "जवाहरलाल नेहरू मणिपुरी नृत्य अकादमी" (जेएनएमडी) समूह	14-31 अगस्त, 2022	आजादी का अमृत महोत्सव (एकेएएम) और स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर महोत्सव का आयोजन।

	दक्षिण अफ्रीका (21-24 अगस्त)			
	बोत्सवाना (25-29 अगस्त)			
	स्वाज़ीलैंड (29- 31 अगस्त)			
6.	लेबनान	मनदीप कौर, पंजाब के नेतृत्व में 10- सदस्यीय वंदे भारतम "चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी गल्स टीम - गिर्दा" समूह	14-18 अगस्त, 2022	लेबनान में भारत सप्ताह के उत्सव के अवसर पर
7.	न्यूज़ीलैंड	श्री अमित सरवन, पंजाब के नेतृत्व में 12-सदस्यीय वंदे भारतम "चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी भांगड़ा ग्रुप"	19-22 अगस्त, 2022	आज़ादी का अमृत महोत्सव (एकेएम) समारोह के अवसर पर।
8.	ऑस्ट्रेलिया	सुश्री प्रियल दीपेश जावेरी, गुजरात के नेतृत्व में 08-सदस्यीय वीबी गुजराती लोक मंडली "मार्गम"	06-17 अक्टूबर, 2022	एकेएम समारोह.
9.	यूएसए (अटलांटा)	सुश्री कंचनबाई तेराताली, राजस्थान के नेतृत्व में 08-सदस्यीय राजस्थानी समूह	14-20 अक्टूबर, 2022	आज़ादी का अमृत महोत्सव (एकेएम) समारोह के अवसर पर और मंडला दक्षिण एशियाई मंच कला के वार्षिक कार्यक्रम "राम की कहानी" के साथ महोत्सव का आयोजन
10.	मेक्सिको	श्री सिदी फारूकभाई उमरभाई, गुजरात के नेतृत्व में 12-सदस्यीय "सिद्धि बाना" समूह	19-28 अक्टूबर, 2022	सांता लूसिया महोत्सव और जूलियो टोरी महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए।
11.	मलेशिया	बाबू शिवदास, केरल के नेतृत्व में 08-सदस्यीय केरल लोक "नव जीवन कलरी संघम"	28 अक्टूबर-07 नवंबर, 2022	लिविंग आर्ट्स कल्चरल फेस्टिवल में प्रस्तुति देने के लिए।
12.	रीयूनियन द्वीप (02-07 नवंबर)	श्री दिलीप खान, राजस्थान के नेतृत्व में 08- सदस्यीय राजस्थानी लोक समूह	02-13 नवंबर, 2022	नमस्ते ला रीयूनियन - दीपावली 2022 के अवसर पर

	दक्षिण अफ्रीका (08-13 नवंबर)			
13.	इथियोपिया (26-29 नवंबर) सूडान (29 नवंबर-02 दिसंबर) इज्जराइल (03-08 दिसंबर)	आईसीसीआर के प्रशासन अनुभाग से संपर्क अधिकारी श्री अनिल कुमार के साथ श्री प्रदीप कदम्ब, महाराष्ट्र के नेतृत्व में 08-सदस्यीय महाराष्ट्रीयन लोक समूह “भैरी भवानी ”	25 नवंबर-08 दिसंबर, 2022	सांस्कृतिक प्रस्तुतियां देना।
14.	मलेशिया	सुश्री संगीता कौशिक, दिल्ली के नेतृत्व में 08- सदस्यीय पंजाब लोक नृत्य समूह “पंजाबी सांस्कृतिक सोसायटी-सुश्री रविंदर कौर ”	03-07 दिसंबर, 2022	सबा और सारावाक, कुआलालंपुर और इपोह में गुरुद्वारा कार्यक्रम में भाग लेने के लिए।
15.	ज़िम्बाब्वे	श्री टी अजित कुमार, केरल के नेतृत्व में 07-सदस्य कलारियापट्टू समूह “मारुथी मर्म चिकिलसा और कलरी संगम ”	12-17 दिसंबर, 2022	भारत@75 समारोह के दौरान नमस्ते ज़िम्बाब्वे महोत्सव के अवसर पर।
16.	इराक (24 जनवरी-2 फरवरी)	सुश्री किरण सावंत, महाराष्ट्र के नेतृत्व में 08-सदस्यीय वीबी महाराष्ट्र लोक समूह " अमेय पाटिल डांस ग्रुप"	24 जनवरी – 02 फरवरी, 2023	गणतंत्र दिवस 2023 समारोह के अवसर पर।
17.	सऊदी अरब	श्री योगेश कुशवाहा, उत्तर प्रदेश के नेतृत्व में 08-सदस्यीय वीबी “ओम विनायक कू” समूह	24-29 जनवरी, 2023	गणतंत्र दिवस 2023 समारोह
18.	एस्टोनिया (24-30 जनवरी) लिथुआनिया (30 जनवरी- 02 फरवरी)	मंगा खान, राजस्थान के नेतृत्व में 08-सदस्यीय राजस्थानी लोक समूह “पणिहारी लोक संगीत”	24 जनवरी-02 फरवरी, 2023	गणतंत्र दिवस 2023 समारोह
19.	पोलैंड (25-30 जनवरी)	सुश्री शामला कालबेलिया सपेरा, राजस्थान के नेतृत्व में 08-राजस्थानी ग्रुप	24-30 जनवरी, 2023	गणतंत्र दिवस, 2023 समारोह

20.	कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य, कांगो गणराज्य और गैबोन (25 जनवरी- 01 फरवरी) सूडान (02-04 फरवरी)	श्री कुशल दीक्षित, गुजरात के नेतृत्व में 08-सदस्यीय गुजराती लोक नृत्य समूह	25 जनवरी-04 फरवरी, 2023	गणतंत्र दिवस, 2023 समारोह
21.	फिजी	i. श्री जरनैल सिंह बग्गा, पंजाब के नेतृत्व में 08-सदस्यीय पंजाब लोक समूह "बग्गा लोक नाच अकादमी" ii. सुश्री गीतांजलि शर्मा, उत्तर प्रदेश के नेतृत्व में 08-सदस्यीय उत्तर प्रदेश लोक "गीतांजलि इंटरनेशनल फोक टैंग"	12-19 फरवरी, 2023	12वें विश्व हिंदी सम्मेलन के अवसर पर
22.	तिमोर लेस्ते	परविस गोम्स, गोवा के नेतृत्व में 08- सदस्यीय गोवा लोक समूह "मांडो मोगी मडगांव" (15-19 फरवरी, 2023	सांस्कृतिक प्रस्तुति देने के लिए
23.	नीदरलैंड	सुश्री उषा गुसा, उत्तर प्रदेश के नेतृत्व में 07-सदस्यीय भोजपुरी समूह	25 फरवरी - 01 मार्च, 2023	सूरीनाम में भारतीयों के 150 वर्षों के प्रवास
24.	यूके (लंदन)	श्री इडागुंजी महागणपति यक्षगान मंडली - केरेमने शिवानंद हेगडे समूह, (कर्नाटक) के लिए यात्रा अनुदान	04-05 मार्च, 2023	भारतीय विद्या भवन, लंदन के स्वर्ण जयंती समारोह के अवसर पर प्रस्तुति एवं व्याख्यान- प्रदर्शन
25.	चिली	सुश्री शैली शर्मा, पंजाब के नेतृत्व में 08-सदस्यीय पंजाब लोक समूह	31 मार्च-06 अप्रैल, 2023	विशेष एकेएम सप्ताह समारोह के साथ डब्ल्यूओएमएडी अंतर्राष्ट्रीय महोत्सव 2023 में भाग लेने के लिए।

2023-24 :

क्रम संख्या	देश	कलाकार / समूह	तारीख	अवसर / उद्घेश्य
1.	हंगरी	श्री रामचंद्रन पीकेके कुट्टी, केरल के नेतृत्व में 6- सदस्यीय छाया कठपुतली समूह	19-23 अप्रैल, 2023	हंगरी में दूसरा काराकुलिट अंतर्राष्ट्रीय छाया रंगमंच महोत्सव
2.	मलेशिया	श्री महेंद्र करसनभाई अंदानी (गुजरात) के नेतृत्व में 08- सदस्यीय श्री पटेल रास मंडली समूह	1-6 जून 2023	पीआईओ कार्यक्रम के अवसर पर सांस्कृतिक प्रस्तुतियां देना
3.	केन्या	08-सदस्यीय सिदी धमाल सिदी गोमा - सैयद अकबरमिया गुलामाली कदारी मंडली, गुजरात	10-18 जून 2023	प्रतिष्ठित एकेएएम ससाह का जश्न मनाने के लिए
4.	तुर्कमेनिस्तान आज़रबाइजान	सुश्री ड्रीमली गोगोई असम के नेतृत्व में 08 सदस्यों वाला "गंधर्व कला केंद्र"	11-17 जून 2023 17-22 जून 2023	सांस्कृतिक प्रस्तुतियां देने के लिए अंतर्राष्ट्रीय नृत्य एवं लोकगीत महोत्सव "अवाज़ा-2023" तुर्कमेनिस्तान में प्रस्तुति देने हेतु
5.	जमैका	श्री एम.एस. सिंह मणिपुर के नेतृत्व में 08-सदस्यीय तपस्या ए सेंटर फॉर परफॉर्मिंग आर्ट्स	20-30 जून 2023	कार्यक्रम
6.	क्रोएशिया इटली	रोशन खान राजस्थान के नेतृत्व में 08-सदस्यीय "राजस्थानी पनिहारी लोक संगीत"	19-23 जुलाई 2023 23-28 जुलाई 2023	ज़ाग्रेब अंतर्राष्ट्रीय लोकगीत महोत्सव सांस्कृतिक कार्यक्रम
7.	थाईलैंड	सुतपा अवन प्रधान के नेतृत्व में 08-सदस्यीय समकालीन नृत्य मंडली "बारुडपारा नृत्यलोक"	29 जुलाई से 4 अगस्त 2023	केंडल महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
8.	हनोई, वियतनाम	नागालैंड से 06- सदस्यीय टेटसो बहनें	10-16 अगस्त 2023	स्वतंत्रता दिवस समारोह
9.	बांग्लादेश	08-सदस्यीय राजस्थानी ग्रुप जैसलमेर बीट का नेतृत्व रईस खान, राजस्थान द्वारा किया गया।	29 अगस्त – 7 सितंबर 2023	चट्टग्राम में कलाकार मुर्तजा बशीर सांस्कृतिक महोत्सव में

				प्रस्तुति देने के लिए
10.	इटली	मिजोरम राज्य सरकार से 08-सदस्यीय सेन्हरी लोक एवं सांस्कृतिक मंडली।	8-13 सितंबर, 2023	इटली के मिलान में उत्तर पूर्व भारत पर प्रस्तुति देने के लिए
11.	रूस	15 सदस्यीय समूह सूरजलाल पार्टी राजस्थानी समूह, राजस्थान	25 सितंबर-07 अक्टूबर 2023	रूस में भारत महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
12.	बांग्लादेश	4-सदस्यीय सिकंदर खान लंगा समूह	26 सितंबर-15 अक्टूबर, 2023	बांग्लादेश में प्रस्तुति देने के लिए
13.	मेक्सिको	08-सदस्यीय पुरुलिया छऊ नृत्य अकादमी - परेश प्रसाद पारित, झारखण्ड	29 सितंबर - 12 अक्टूबर 2023	सांता लूसिया कार्यक्रम में प्रस्तुति देने के लिए
14.	इंडोनेशिया	मुरुगन पिल्लै के नेतृत्व में 08-सदस्यीय नित्या चैतन्य कलरी	12-17 अक्टूबर, 2023	पश्चिमी सुमात्रा प्रांत के पयाकुम्बुह शहर में अमूर्त सांस्कृतिक विरासत महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
15.	मलेशिया	शशधर आचार्य के नेतृत्व में 08-सदस्यीय सरायकेला छऊ समूह, झारखण्ड	18-26 अक्टूबर 2023	लिविंग आर्ट्स कल्चरल फेस्टिवल में प्रस्तुति देने के लिए
16.	जर्मनी	एडु खान लंगा के नेतृत्व में 08-सदस्यीय राजस्थानी समूह	8-19 नवंबर 2023	डीआईजी चेन ट्रार
17.	पेरु	राधाकृष्णन जी. के नेतृत्व में 08-सदस्यीय कलारीपयट्टू समूह - कलारीपयट्टू त्रावणकोर स्कूल।	16-21 नवंबर, 2023	भारत-पेरु राजनयिक संबंध के उत्सव की 60वीं वर्षगांठ के अवसर पर प्रस्तुति देने के लिए
18.	बोत्सवाना	हरेन्द्र सर्तेंद्रप्रसाद दवे के नेतृत्व में 8-सदस्यीय गुजराती लोक नृत्य समूह - नियति सांस्कृतिक परिवार	04-09 दिसंबर, 2023	कासने में अमूर्त सांस्कृतिक विरासत (आईसीएच) के अवसर पर प्रस्तुति देने के लिए
19.	यूएसए	राकेश चंद्र श्रीवास्तव के नेतृत्व में 8-सदस्यीय भोजपुरी समूह	23-30 दिसंबर, 2023	सांस्कृतिक कार्यक्रम
20.	वियतनाम	हरदीप सिंह के नेतृत्व में 8-सदस्यीय पंजाबी लोक समूह	15-26 जनवरी, 2024	गणतंत्र दिवस समारोह

21.	न्यूजीलैंड	मेहबूब खान लंगा के नेतृत्व में 08-सदस्यीय राजस्थानी समूह	25 जनवरी -01 फरवरी 2024	सांस्कृतिक कार्यक्रम
22.	जाग्रेब, क्रोएशिया	अश्विनी कुमार के नेतृत्व में 8-सदस्यीय पंजाबी लोक समूह "एशियन पंजाबी लोक नृत्य क्लब"	9-15 फरवरी, 2024	अंतर्राष्ट्रीय रिजेक्ट कार्निवल 2024
23.	मिस	शंभू नाथ कर्माकर के नेतृत्व में 8-सदस्यीय छठ नृत्य समूह	15-23 फरवरी, 2024	सांस्कृतिक कार्यक्रम
24.	ढाका	20-सदस्यीय समूह कला एवं संस्कृति निदेशालय, मेघालय सरकार पारंपरिक नृत्य और संगीत समूह	फरवरी, 2024	आईजीसीसी में यू तिरोत सिंह स्मारक की स्थापना के दौरान सांस्कृतिक कार्यक्रम
25.	तुर्किये	नीला कोंथा दत्ता के नेतृत्व में 8-सदस्यीय बिहू समूह	मार्च, 2024	सांस्कृतिक कार्यक्रम
26.	गुयाना, टीरंडटी और सूरीनाम	श्री भोला पांडेय के नेतृत्व में 08 सदस्यीय भोजपुरी समूह	24 मार्च, 2024	फगुआ (होली) के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रम
27.	इंडोनेशिया और वियतनाम	प्रतिभा तिवारी (शर्मा) के नेतृत्व में ब्रज की होली - प्रतिभा कला केंद्र	20-31 मार्च, 2024	होली के अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रम

2024-25 :

क्र. सं.	देश	कलाकार/समूह	तारीख	अवसर/उद्देश्य
1.	नॉर्वे	मोनिका नर्ला के नेतृत्व में 08-सदस्यीय हिंदी सिनेमा नृत्य और संगीत समूह "शुगर एंड स्पाइस"	3-6 मई, 2024	तीसरे ओस्लो कलर फेस्टिवल में प्रस्तुति देने के लिए
2.	फिजी	वंदना शुक्ला के नेतृत्व में 05-सदस्यीय भोजपुरी समूह	12-19 मई, 2024	गिरमिट दिवस समारोह में प्रस्तुति देने के लिए
3.	रूस	08-सदस्यीय लोक संगीत समूह दोहर का नेतृत्व राजीब दास ने किया	14-16 जून, 2024	डोब्रोविज्जन, अंतर्राष्ट्रीय लोकगीत महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
4.	जाम्बिया तंजानिया	08-सदस्यीय गुजराती लोक समूह "नृत्यावली" का नेतृत्व भरत सिंह करसनभाई बरिया ने किया	14-20 जून 2024 20-23 जून 2024	जाम्बिया गणराज्य की स्वतंत्रता का 60वां वर्ष
5.	स्लोवाकिया	08-सदस्यीय राजस्थानी लोक समूह "मारवाड़ लोक समूह" का नेतृत्व भवानी सिंह पंवार ने किया	14 जून - 2 जुलाई	64वाँ मायजावा अंतर्राष्ट्रीय लोकगीत उत्सव
6.	अज़रबाइजान	रतन लाल शुगल एंड पार्टी के नेतृत्व में 07-सदस्यीय पंजाबी लोक नृत्य समूह	4-7 जुलाई, 2024	सिल्क रोड अंतर्राष्ट्रीय संगीत महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
7.	जॉर्डन	08-सदस्यीय असमिया लोक नृत्य समूह हेमंगा बिकाश दास	29 जुलाई - 02 अगस्त, 2024	संस्कृति और कला के लिए जेराश महोत्सव के 38वें संस्करण में प्रस्तुति देने के लिए
8.	इंडोनेशिया	बसंत सिंह के नेतृत्व में 08-सदस्यीय मणिपुरी समूह	07-28 अगस्त 2024	समोसिर म्यूजिक इंटरनेशनल 2024 में प्रस्तुति देने के लिए
9.	श्रीलंका	08-सदस्यीय लोक समूह रंजीत गोगोई	13-17 अगस्त, 2024	स्वतंत्रता दिवस/भारत सप्ताह
10.	कैनबरा (ऑस्ट्रेलिया)	रविंदर सिंह के नेतृत्व में 08-सदस्यीय पंजाब सांस्कृतिक सोसायटी पंजीकृत लोक संगीत समूह	12-19 अगस्त, 2024	मिनी इंडिया महोत्सव में भाग लेने के लिए
11.	जापान	श्री भगवान दास कुमार के नेतृत्व में 08-सदस्यीय पुरुलिया	17-30 सितंबर, 2024	भारतीय महोत्सव "नमस्ते इंडिया"

		छठ समूह		
12.	कजाखस्तान	दविंदर सिंह के नेतृत्व में 08-सदस्यीय जुगनी सांस्कृतिक और युवा	07-14 सितंबर, 2024	एससीओ सदस्य देशों के कला महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
13.	कजाखस्तान	श्री राघव राज भट्ट के नेतृत्व में 08-सदस्यीय लोक कला अकादमी	07-14 सितंबर, 2024	एससीओ सदस्य देशों के कला महोत्सव में प्रस्तुति देने के लिए
14.	थाईलैंड	08 सदस्यों वाला राजस्थानी लोक समूह जीवनदास तेराताली समूह का नेतृत्व जीवनदास ने किया	13-17 सितंबर, 2024	दिवाली उत्सव: भारत (मिनी इंडिया दिवाली महोत्सव): भारतीय दूतावास के संरक्षण में सभी भारतीय संघों द्वारा आयोजित एक वार्षिक कार्यक्रम है। इस कार्यक्रम में अधिकतम 5000 थाई और भारतीय शामिल होते हैं। यह लोगों के आपसी संपर्क और भारत-थाई सहयोग एवं मैत्री का एक उत्कृष्ट उदाहरण है।
15.	दक्षिण अफ्रीका	चेतन प्रवीणचंद्र दवे के नेतृत्व में 8-सदस्यीय गुजराती लोक समूह	5 अक्टूबर, 2024	रामायण मंडली
16.	जॉर्जिया	श्री हरेन्द्र दवे के नेतृत्व में 08-सदस्यीय गुजराती लोक समूह	15-19 अक्टूबर, 2024	जॉर्जिया के प्रसिद्ध शोता रुस्तवेली थिएटर ने रामायण के प्रदर्शन में रुचि दिखाई है। यह अनुरोध अक्टूबर 2022 में राज्य मंत्री (एमएल) की जॉर्जिया यात्रा के दौरान किया गया था। मिशन ने इसे विचारार्थ आईसीसीआर को भेज दिया है, हालाँकि, आईसीसीआर का जवाब अभी भी प्रतीक्षित है।

				चूंकि 2024-25 का विषय "रामायण" के माध्यम से विश्व को जोड़ना" होगा, इसलिए मिशन भारत से एक थिएटर समूह को जॉर्जिया भेजने की अनुशंसा करता है।
17.	जापान, वियतनाम और थाईलैंड	सुश्री करुणा वर्मा के नेतृत्व में 8- सदस्यीय राजस्थानी लोक समूह "अजमारु कला मंडल "	11 अक्टूबर से 30 अक्टूबर 2024 तक	भारत मेला टोक्यो
18.	ऑस्ट्रेलिया	राशिद खान लंगा के नेतृत्व में 8- सदस्यीय राजस्थानी लोक समूह	25-29 अक्टूबर, 2024	मिशन का इरादा थिएटर समूह की मेजबानी करना है जो दशहरा / दिवाली त्यौहार के महीने में रामायण विषय पर नाटक प्रस्तुत करेगा
19.	इंडोनेशिया	08-सदस्यीय छठ नृत्य समूह श्री गंभीर चंद्र महतो	14-17 नवंबर 2024	अंतर्राष्ट्रीय मास्क महोत्सव (आईएमएफ)
20.	एचसीओएल- विक्टोरिया- माहे -सेशेल्स	09-सदस्यीय पंजाबी लोक समूह "पंजाबी लोक रंग सांस्कृतिक क्लब-समूह" का नेतृत्व श्री संदीप कुमार खीवा ने किया।	24-27 जनवरी, 2025	मिशन ने 2025 में गणतंत्र दिवस समारोह के लिए 8 सदस्यीय सांस्कृतिक नृत्य मंडली को आमंत्रित करने का प्रस्ताव रखा है।
21.	दक्षिण अफ्रीका	नरेश बाला के नेतृत्व में 12- सदस्यीय पंजाबी लोक समूह "भारतीय पारंपरिक मंच कला और शिल्प केंद्र"	24-27 जनवरी, 2025	भारतीय गणतंत्र दिवस 2025 समारोह
22.	डोमिनिकन गणराज्य	08-सदस्यीय पंजाबी लोक समूह "प्रीति एंड पार्टी" का नेतृत्व सुश्री प्रीति कर रही हैं	24-31 जनवरी, 2025	भारतीय गणतंत्र दिवस 2025 समारोह
23.	कतर	सुश्री खुमनथेम नर्मदा देवी के नेतृत्व में 05-सदस्यीय मणिपुरी लोक समूह	25-29 जनवरी, 2025	भारतीय गणतंत्र दिवस 2025 समारोह

24.	नेपाल	इलमदीन के नेतृत्व में 12-सदस्यीय सांस्कृतिक और लोक नृत्य समूह	25-30 जनवरी, 2025	भारतीय गणतंत्र दिवस 2025 समारोह
25.	नेपाल	कुलेश्वर ठाकुर के नेतृत्व में 10-सदस्यीय मयूरभंज छड़ समूह "यज्ञ"	20-28 मार्च, 2025	नेपाल में 20-28 मार्च 2025 तक आईटीईसी दिवस समारोह का जश्न
26.	पोर्ट ऑफ स्पेन जॉर्ज टाउन	सुश्री राजकुमारी के नेतृत्व में 10-सदस्यीय राजस्थानी नृत्य समूह	15-21 मार्च, 2025	सांस्कृतिक कार्यक्रम
